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Annotation

The mutated forms of the Discs overgrown gene causes overproliferation of imaginal discs of

Drosophila melanogaster. Somatic mutations in its human counterpart, casein kinase I

epsilon, were strongly associated with human breast cancer. Using the advantage of a high

conservancy between fly's dco and human casein kinase I epsilon genes we have chosen

D. melanogaster as a model organism to provide a list of probable Dco interaction partners

via tandem affinity purification and mass spectrometry analysis. However, these proteins need

to be independently verified as true Dco interaction partners.
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1. Introduction

1.1. Casein Kinase I epsilon/ Discs Overgrown and Breast Cancer

With a million new cases in the world each year, breast cancer is the most common

malignancy in women. Of every 1000 women aged 50, two will recently have had breast

cancer diagnosed and about 15 will have had a diagnosis made before the age of 50

(McPherson et al, 2000). In 2006 in Europe, breast cancer was by far the most common form

of cancer diagnosed in European women, accounting 429 900 cases (28.9% of total). With the

continuous increase of early diagnosed cases, breast cancer has become the most common

form of cancer diagnosed in Europe, and it has been the third major cause of cancer death

(131 900, 7.8% of total); (Ferlay et al., 2007).

About 10% of breast cancers may occur due to genetic predisposition (Emery et al.,

2001). Breast cancer susceptibility is generally inherited as an autosomal dominant with

limited penetrance. The best-known genes associated with breast cancer, BRCA1 and BRCA2,

have been identified to account for a substantial proportion of very high risk families – i.e.

those with four or more breast cancers among close relatives. Both genes are very large and

mutations can occur at almost any position, so that molecular screening to detect mutation for

the first time in an affected individual or family is technically demanding. Certain mutations

occur at high frequency in defined populations (McPherson et al., 2000). However, only about

20% of familial cases are connected with inherited mutations in BRCA1 and BRCA2 genes.

Inherited mutations in two other genes, p53 and PTEN, are associated with familial

syndromes (Li-Fraumeni and Cowden's, respectively) that include a high risk of breast cancer,

but both are rare (McPherson et al., 2000).

Large portion of the familial cases and even bigger portion of somatic occurrence of

breast cancer are still waiting to be explained at the molecular/genetic level.

Remarkably high frequency of somatic mutations was found in casein kinase I epsilon

(CKIε) in patients with breast cancer (Fuja et al., 2004). Mutations in Drosophila

melanogaster homologue of human CKIε, Discs overgrown gene (dco), causes analogous

phenotype to human breast cancer: mutant larvae (dco3) fail to arrest growth of imaginal discs

when they reach their normal size and the discs grow continuously to several times the wild-

type final size (Jursnich et al., 1990). The comparison of the CKIε/Dco protein sequence with

marked mutations is shown in the Fig. 1.1.
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Fig. 1.1: Comparison of the protein sequence of amino-terminal part of the Dco of

D. melanogaster and human CKIε. Mutation causing the over-growing phenotype in dco3

larvae of D. melanogaster is shown above the sequence and 19 somatic mutations found in

the breast cancer tissue are marked below (Fuja et al., 2004).

1.2. Casein Kinase I (CKI) Family

The CKI is a family of monomeric multi-functional serine (Ser)/threonine (Thr)

protein kinases (in human approx. 37—51 kDa). It is found in eukaryotic organisms from

yeast to human and is ubiquitously expressed in different cell types (Gross and Anderson,

1998; Vielhaber and Virshup, 2001). Seven family members (referred to as isoforms, but

encoded by distinct genes) have been identified in mammals: α, β, γ 1-3, δ, and ε.

The family members have the highest homology in their kinase domains (53% – 98%

identical) and differ mainly in length and primary structure of the regulatory C-terminal non-

catalytic domain, but also within their N-termini.

CKIα and CKIδ are 76% identical outside their kinase domains, the CKIγ isoforms are

~50% identical in their C-terminal tails, and the long C-terminal extensions of CKIδ and

CKIε have ~53% identity.

The long C-terminal extensions of CKIδ and CKIε are autophosphorylated, and this

phosphorylation in vitro markedly inhibits the activity of the kinase domain (Gietzen and

Virshup, 1999). Although they are able to autophosphorylate, they are in many cases

maintained in the dephosphorylated state by phosphatases in vivo (Rivers et al., 1998).

Phosphorylation motifs for CKI on various functional acidic proteins have been

characterized. The canonical phosphoacceptor sites are specified by a (D/E)x-X-X-S/T and

p(T/S)(X)2-3S*/T* consensus, where p(T/S) indicates a phosphoserine or phosphothreonine, X

any other amino acid, and S* the target serine or threonine that will receive the phosphoryl

group from ATP. The phosphorylated amino acid, however, can be replaced by an aspartic
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acid at position n - 3 (Songyang et al., 1996) or even more efficiently by a stretch of acidic

amino acids (Pulgar et al., 1999).

In addition, a non-canonical motif can be depicted as S*LS(X)n-2-5(D/E)2-5, in which

the serine targeted for phosphorylation is the first of a SLS triplet followed by a cluster of

acidic amino acids situated two to five residues downstream (Marin et al., 2002). A novel

non-canonical motif that fulfills criteria for casein kinase II targeting, was proven as CKIδ

target (Ferrarese et al, 2007). This S1510 residue of adenomatous polyposis coli (APC) is one

of those whose phosphorylation is critical for association with β-catenin (Ha et al., 2004).

CKI phosphorylation can also occur upon binding to the FXXXF docking motif (Marin et al.,

2003; Okamura et al., 2004). Another novel phosphorylation motif (K/R-X-K/R-X-X-S/T) for

CKI (δ,ε and γ) was identified by Kawakami et al., 2008 in several sulfatide and cholesterol-

3-sulfate binding proteins (SCS-BPs). Binding of SCS to the proteins causes their

conformational changes, which presumably facilitates their high phosphorylation by CKI

(Okano et al., 2004). The mentioned motif is common consensus phosphorylation site of

members of the Rho family and Kawakami et al., 2008 showed that in the presence of SCS,

CKIγ RhoA phosphorylation was highly stimulated.

The CKI family is involved in a lot of diverse and important cellular functions (for

review, see Knippschild et al., 2005a), such as regulation of membrane transport, vesicular

trafficking, cell proliferation, apoptosis, DNA repair, nuclear localization, activity of various

transmembrane receptors and plays an essential role in regulating several critical processes,

such as circadian rhythm, embryogenesis and morphogenesis via Wnt signaling in various

species.

Mutations and deregulation of CKI expression and activity has been linked to various

diseases including neurodegenerative disorders such as Alzheimer’s and Parkinson’s disease,

sleeping disorders and proliferative diseases such as cancer.

It was shown that CKI isoforms differentially associate with neurofibrillary and

granulovacuolar degeneration lesions, whose appearance characterizes individuals affected

with Alzheimer’s disease (Ghoshal et al., 1999; Kannanayakal et al., 2006). Moreover,

overexpression of constitutively active CKIε leads to an increase of the neurotoxic peptide

amyloid-β peptide production (Flajolet et al., 2007).

Importantly, CKI is involved in various signal transduction pathways that are linked to

cancer development (for review see, Knippschild et al., 2005b), as follows.
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CKI is involved in Wingless (Wnt) and Hedgehog (Hg) signaling (Price, 2006) that

share many similar features and both have been implicated in the initiation and maintenance

of many types of tumors. It is known that some regulatory genes of Wnt pathway are mutated

in primary human cancers (for review see, Polakis, 2007). In addittion, Umar et al., 2007

suggested that CKIε activation in vivo might be a biologically relevant mechanism to

modulate β-catenin stability in hyperproliferating epithelia. Moreover, results of Sotgia et al.,

2005 suggest that loss of calveolin-1, which causes hyperactivation of Wnt/β-catenin

signaling cascade, induces the accumulation of mammary stem cells. This event may be an

initiating factor during mammary tumorigenesis.

Furthermore, Modak and Bryant, 2008 suggested that CKIε is a positive regulator of

the Akt pathway that also paticipates in cancer developement.

It is known that tumor supressor protein p53 is phosphorylated by CKI α, δ and ε upon

cellular stress, which influences its transcriptional activity. Phosphorylation of threonine 18

by CK1δ/ε is believed to weaken the interaction of p53 with its inhibitory counterpart,

oncoprotein Mdm2, thereby stabilizing and activating p53 function (Sakaguchi et al., 2000;

Dumaz et al., 1999).

1.3. Discs overgrown

Drosophila Discs overgrown (Dco) is a 440 amino acids long phosphorylation enzyme

and its three hundred N-terminal amino acids have a high level of sequence identity with the

catalytic domain of members of the CKI family. The most closely related isoforms is human

CKIε, with 86% sequence identity and 92% similarity through the kinase domain.

Zilian et al., 1999 identifitified dco gene when analyzing mutants showing excess cell


[…]


suggest that Rpn6 might contribute with its kinase activity to selective p53 phosphorylation

and degradation through a hypothetical Ub/26S proteasome/CSN system (Fig. 4.2).
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4.4. Possible Interaction among Dco, Scribbler and β-spectrin

Our results suggest that Dco interacts with Scribbler (also known as Brakeless) and

β-spectrin and both of them contain predicted phosphorylation site for CKI. Genetic

interaction betwen scribbler (sbb) and merlin was previously proven. Sbb modifies both loss-

of-function and dominant-negative merlin phenotypes (LaJeunesse et al., 2001). Using the

yeast two-hybrid method Merlin human homologue NF2 was proven to interact with

β-spectrin (Scoles et al., 1998).

Merlin mutants revealed obvious overgrowth phenotype of the imaginal discs.

Mutations in merlin dominantly enhanced phenotypes of mutations in another gene expanded

(McCartney et al., 2000). Interestingly, the phenotype of overgrown discs of expanded

homozygotes is similar in appearance to the discs of dco3 mutant (Boedigheimer and

Laughon, 1993).

Taken into consideration that merlin and dco mutant overgrowth phenotype of the

imaginal discs in Drosophila are highly similar and both of them possibly integrate with

β-spectrin and Scribbler, further investigation of their hypothetical relationship would be of

particular interest.

Dco, Merlin and Expanded have been shown to be components of the Fat/Hippo

pathway (Fig. 4.3). Hippo pathway has been proven to be the general mediator of Fat

signaling in growth control. Hippo pathway limits organ size by inhibiting cell proliferation

and promoting apoptosis. Fly cells with mutant components of this pathway are able to

proliferate at the expense of their normal, neighbouring cells through supercompetition

(wildtype cells are eliminated from mosaic tissues that contain cells with mutations).

Moreover in mammals, loss of Hippo signaling enables cells to acquire tumorigenic

capabilities. Further, alterations in human homologue of Drosophila merlin, the NF2 gene,

cause all tumours that occur in patients suffering from neurofibromatosis type 2, all

spontaneous schwannomas and the majority of meningiomas (for review see, Hanneman,

2008).
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Fig. 4.3: Simplified scheme of regulation of Hippo signalling according to Cho et al.,

2006; Saucedo and Edgar, 2007 and Hanemann, 2008. Dco is positioned upstream of Dachs,

and both of them together with Fat influence the protein level of Warts. Merlin, Expanded and

Hippo also exhibit the Fat pathway phenotypes, but regulate Warts activity independently. Fat

functions primarily through Expanded, probably mediated through Merlin to fully induce

Hippo signalling. They induce phosphorylation of Warts, and overexpression of Expanded

alone leads to phosphorylation of Hippo (Hamaratoglu et al., 2006). Activated Warts

phosphorylates and inactivates the transcriptional co-activator Yorkie. Although the

transcription factors that Yorkie modulates are unknown in flies, several genes have been

demonstrated to be induced following activation of Yorkie. These include the G1–S regulator

cyclin E, the drosophila inhibitor of apoptosis-1 (diap1) and expanded, an upstream

component of Hippo signalling. Moreover, upon celluar stress, p53 seems to promote Hippo

activity by phosphorylation thereby sensitizing cells to apoptosis through repression of diap1;

(Colombani et al., 2006). Scribbler and β-spectrin were revealed as Dco interactors by our

experiments (represented by pink lines). Merlin interaction with Scribbler marked by a red

line and the relationship between its human homologue NF2 with β-spectrin by a green line.
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Interesting hypothesis comes up with the possibility, that Scribbler alters Merlin

subcellular localization in epithelial and neuronal tissues via regulating Merlin trafficking

(LaJeunesse et al., 2001). Moreover, Merlin together with Expanded have been shown to

associate with endocytotic vesicles (McCartney et al., 2000; Maitra et al., 2006). It has been

proposed that Merlin and Expanded limit the levels of receptors (Notch, Wingless and EGFR

signaling) at the plasma membrane by promoting endocytosis. Saucedo and Edgar, 2007

imply that Fat could promote the endocytosis of receptors by Expanded and Merlin, therefore

coordinating multiple growth-regulating pathways. Thus, the supposed hyphothetical

connection between Dco and endocytosis (described earlier) could eventually serve as a tool

for the Fat signaling.

4.5. Mushroom body defect protein (Mud)

Finally, we have observed another Dco-copurificant, the Mushroom body defect

protein (Mud). It has been proven that Mud localizes to centrosomes during mitosis to

regulate centrosomal organization (Izumi et al., 2006). Mutants of Mud disrupt mitotic spindle

orientation in neuroblasts, and also can also exhibit overproliferation, although this effect is

weak (Bowman et al., 2006). Mammalian CKIε is enriched at the centrosomes in interphase

cells and at the spindle during mitosis. It was shown to be localized at the centrosome,

probably through association with centrosomal scaffold protein AKAP450 (Sillibourne et al.,

2002). According to our experiments and previously known facts, there could be a connection

among Dco, Mud and centrosome organisation.
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5. Conclusions

The construct containing the coding region of dco, Drosophila homologue of human

CKIε, was fused with the TAP tag into the pUAST vector. Using this vectror, Drosophila

transgenic lines were generated and the tagged Dco protein was expressed in imaginal discs of

late third instar larvae using UAS/Gal4 system. TAP-tagged Dco was purified from crude

Drosophila larvae extracts under native conditions using tandem affinity purification (TAP).

Proteins copurified with the Dco were identified using MS analysis. Complete, two-step TAP

procedure resulted in identification of two posible interactors of Dco, heat shock protein

cognate 70-4 and β-spectrin. One-step affinity purification followed by MS analysis indicated,

apart from heat shock protein cognate 70-4 and β-spectrin, 33 other possible interaction

partners of Dco. Although, there are justified functional relationships between Dco and the

indicated proteins, these proteins need to be independently verified as true interaction

partners.
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