David Doležel
Biology Center AS CR
Institute of Entomology
and
University of South Bohemia
Faculty of Science
Braníšovská 31
370 05 České Budějovice
CZECH REPUBLIC

**Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Petry Houfkové:
“Identification of interacting partners of Discs
overgrown *in vivo*”**

Magisterská práce Petry Houfkové je napsána čtivě srozumitelně a přehledně. Vlastní práce je napsána na 59 stranách a skládá se z anotace, poděkování, úvodu, části materiál, metody, vlastních výsledků, diskuze, shrnutí a seznamu použité literatury. Text je doplněn dostatečným množstvím obrázků jak v úvodu tak ve vlastní experimentální části. Překlepů je přiměřeně a práce je napsána dobrou a srozumitelnou angličtinou. Toto dílo obsahuje všechny formální náležitosti kladené na magisterskou diplomovou práci.

Po metodické stránce je práce velmi bohatá a časově i manuálně náročná (výroba konstruktů, získání transgenických linií, genetická práce s octomilkami, práce s proteiny). Velice tedy oceňuji široké spektrum metod molekulární biologie, které autorka v průběhu řešení svého projektu úspěšně zvládla a použila.

Mám následující naivní dotazy:

1. Byla použita kompletní kódující sekvence *dco*?
2. Proč jste vybrali přilepení za C konec? Zvažovali jste použití “taggu” na N konec studovaného proteinu?
3. Máte vysvětlení proč jste nezískali dostatečné množství materiálu po druhém vymývání? (souvisí to s *dco*?, TAP?, použitým organismem?)
4. Popište prosím alternativní metody purifikace, u kterých předpokládáte, že by mohli fungovat lépe (např. Bürckstümmer et al., 2006) a případně vysvětlíte proč (pokud se to ví)
5. Jaký další postup v této tématice zamýšlíte (genetický test nalezených kandidátů?, jiné postupy purifikace?)

Jsem přesvědčen, že předložená práce Petry Houfkové splňuje veškeré požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 26.1.2009

David Doležel

## 1. Obecné informace

Diplomová práce „Identification of interacting partners of Disc overgrown in vivo“ má rozsah 59 stran a je doplněna přiměřeným množstvím obrázků a tabulek. Rozsah práce je formálně v pořádku a splňuje požadavky Jihočeské univerzity.

Předložená práce Petry Houfkové si klade za cíl identifikovat vazebné partnery kinázy Disc overgrown u octomilky pomocí metodiky tandemové afinitní purifikace a následné hmotnostní spektroskopie (MS). Úvodem je třeba říct, že cíle předložené práce jsou velice ambiciózní a zahrnují široké spektrum metod – od práce s rekombinantní DNA, genetických modifikací octomilek, metod proteinové chemie (Western blotting a další) a analýzu pomocí MS. Kdybych hodnotil podobný návrh v rámci grantové aplikace, zajisté bych ho nazval jako objem práce, který je pro jednoho diplomanta nerealistický. Proto je mi potěšením vidět, že se většina cílů práce zdařila.

Práce je psána dobrou a srozumitelnou angličtinou bez překlepů.

## 2. Otázky a komentáře

a) Autorka by ráda využila své práce pro identifikaci kandidátních proteinů, které se v součinnosti s CK1e účastní rozvoje rakoviny prsu. Podle obrázku 1.1 a textu k němu příslušejícímu je hlavním důvodem pro studium Disc overgrown analogie mezi Dco mutacemi u octomilky a mutacemi, které byly asociovány s nádory prsu. Nicméně, podle obrázku 1.1 nejde u mutace Dco3 o úplně identické aminokyseliny jako u mutací CK1e z nádorů. Mohla by autorka tento fakt blíže vysvětlit?

b) Část práce spojená s přípravou vhodných kmenů octomilek proběhla bez problémů, zatímco vlastní afinitní purifikace neprobíhala optimálně. Jak sama autorka píše – „Efficiency of the first purification step is low“ a „Efficiency of the second purification is insufficient“, takže je vlastně malý zázrak, že bylo možno přejít i ke kapitole „Identification of the purified proteins“. Jakým způsobem by měla dále probíhat optimalizace TAP?

c) V části výsledky (tabulka 3.2. a 3.3.) jsou jako kandidátní vazebné proteiny uvedené proteiny z octomilky. Vzhledem k cílům práce, které se snaží najít spojení mezi CK1 a rakovině prsu, je více než vhodné, aby součástí práce bylo i identifikování lidských homologů proteinů uvedených v tabulce 3.2. a 3.3. Mohla by autorka tyto informace jako součást obhajoby doplnit?

Závěrem shrnuji, že předložená diplomová práce plně splňuje požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě se známkou „výborně“.

Mgr. Vítězslav Bryja, PhD

Přírodovědecká fakulta MU

Kotlářská 2, Brno